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Мутахассисони Муассисаи давлатии “Рушди соҳибкорӣ дар соҳаи
кишоварзӣ”  дар  доираи  лоиҳаи  “Баланд  бардоштани  устувории
кишоварзӣ” аз санаи 16 то 20.07.2024 аз рафти корҳои саҳроӣ ва
ҳолати  воқеии  парвариши  картошкаи  тухмӣ,  аз  хоҷагиҳои
тухмипарварӣ  ва  деҳқонии  ноҳияҳои  Шаҳристон,  Деваштич,
Истаравшан ва Исфара дидан намуданд.

Кишоварзон  (баҳрагирандагон)  соли  гузашта  пас  аз  кишти
тухмиҳои хушсифат ва риояи агротехникаи парвариш аз майдонҳои
картошказор ҳосили баланд ба даст оварда, ҳавасманд гардиданд.

Соли ҷорӣ низ онҳо аз обу ҳавои мусоид сари вақт ва самаранок
истифода намуда, кишти зироатҳои кишоварзӣ махсусан картошкаи
тухмии гурӯҳи элитаи навъҳои Пикассо, Эволушен ва Аризонаро
дар муҳлатҳои муайянгардида иҷро намуданд, ки айни ҳол дар ҳар
минтақа нашъунамои зироати картошка бениҳоят хуб мебошад.

Мутахассисони муассиса дар якҷоягӣ бо роҳбарони хоҷагиҳо аз
хоҷагиҳои  тухмипарварӣ,  кооперавии  истеҳсолӣ  ва  деҳқонии
“Фарҳод”,  “Абдураҳимбек”,  “Равшан”-и  ноҳияи  Шаҳристон
“Муҳамадалиев Алиҷон”, Ҷобирҷон”, “Саъдуллобобо”, “Субҳонзода”
“Овчии  Ғончӣ”,  “Хӯҷаҳо”,  “Ҳотам  Қурбонов”  “Ғазантарак”  ва
“Маркази картошака-и ноҳияи Деваштич, “Ободонӣ”-и Истарафшан
ва Х/д “Чоркӯҳ”-и Исфара дидан намуда, ба парваришу нашъуномои
картошаки тухмии гурӯҳи элитаи навъҳои Пикассо, Эволушен ва
Аризона баҳои баланд доданд.

Айни  ҳол  дар  майдонҳои  картошказор  ҷораҳои  муҳофизатӣ  бар
зидди ҳашаротҳои зараррасон, коркарди байни қаторҳо: ғизодиҳӣ,
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шодобгардонӣ, нармкунӣ ва аз алафҳои бегона тоза намудани онҳо
тибқи  риояи  агротехникаи  парвариш  бо  маром  идома  дорад.
Кишоварзон аз нашъунамои хуби зироатҳо қаноатманд буда, ҳама
саргарми корҳои саҳроӣ мебошанд.

Мутахасисони  муассиса  барои  бозҳам  баланд  бардоштани
ҳосилнокии картошкаи тухмӣ сари вақт ва беталаф ҷамъоварии он
ба кишоварзон тавсияҳои судманди илмӣ пешниҳод намуданд.
Қобили зикр аст, ки аз санаи 18 то 20.07.2024 дар минтақаҳои
картошкапарвари  вилояти  Суғд  семинари  ҷумҳуриявӣ  оид  ба
«Технологияи  парвариши  картошка  дар  минтақаҳои  кӯҳию
доманакӯҳии  Тоҷикистон»  баргузор  карда  шуд.

Дар доираи баргузории чорабинии мазкур мутахассисон аз тамоми
шаҳру  ноҳияҳои  ҷумҳурӣ  иштирок  намуда,  дар  қатори  дигар
хоҷагиҳо аз қитъаҳои намоишӣ, хоҷагиҳои деҳқониву кооперативӣ
ва  таҷрибаҳои  пешқадами  баҳрагирандагони  лоиҳаи  “Баланд
бардоштани устувории кишоварзӣ” дар хоҷагиҳои шаҳру ноҳияҳои
Кӯҳистони Мастчоҳ, Айнӣ, Шаҳристон, Истаравшан ва Деваштич аз
наздик шинос шуданд.
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Мониторинги корҳои саҳроӣ дар ноҳияҳои Тоҷикобод ва Лахш

Рушди соҳаи кишоварзӣ яке аз самтҳои афзалиятноки Ҳукумати
Ҷумҳурии Тоҷикистон ба ҳисоб рафта, барои таъмини аҳолӣ бо
озуқаворӣ пайваста тадбирҳои заруриро роҳандозӣ менамояд.

Бо дастгирии Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон Муассисаи давлатии
“Рушди  соҳибкорӣ  дар  соҳаи  кишоварзӣ”  дар  доираи  лоиҳаи
“Баланд бардоштани устувории кишоварзӣ” тӯли ду сол мешавад,
ки барои хоҷагиҳои тухмипарвар ва осебпазир тухмиҳои гуногуни
гурӯҳи  элитаи  зироатҳои  кишоварзиро  дастрас  менамояд.
Кишоварзон  (баҳрагирандагон)  соли  гузашта  пас  аз  кишти
тухмиҳои хушсифат бо риояи агротехникаи парвариш ҳосили дилхоҳ
ба даст оварда, ҳавасманд гардиданд.

Дар соли ҷорӣ низ онҳо сари вақт аз обу ҳавои мусоид самаранок
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истифода намуда, кишти зироатҳои кишоварзӣ махсусан картошкаи
тухмиро дар муҳлатҳои муайянгардида ба роҳ монданд.

Мутахассисони муассиса дар рӯзҳои дуюм ва сеюми сафари корӣ аз
зироатҳои  дар  саҳробуда  махсусан  картошкаи  тухмии  гурӯҳи
элитаи навъҳои Эволушен ва Аризонаи хоҷагиҳои деҳқонии “Сари
най” ва “Фирдавс”-и ноҳияи Тоҷикобод, Х/д “Миршодии Арзангӣ,
“Қанд”, “Сарчашма”, “Бустон” ва “Гандумак”и ноҳияи Лахш дидан
намуда, ба нашънамои он баҳои баланд доданд. Айни ҳол корҳои
агротехникӣ  дар  саҳро  бо  маром  идома  дошта,  ҳосилнокии
ҳамагуна зироатҳо хуб мебошад.
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зироатҳои кишоварзӣ дар ШНТҶ
Мониторинги нашъунамои зироатҳои кишоварзӣ дар ШНТҶ

Мутахассисони Муассисаи давлатии “Рушди соҳибкорӣ дар соҳаи
кишоварзӣ”  санаи  03.07.2024  дар  доираи  лоиҳаи  “Баланд
бардоштани  устувории  кишоварзӣ”  аз  рафти  корҳои  саҳроӣ  ва
ҳолати кунунии зироатҳои дар саҳро буда махсусан картошка,
пиёз,  помидор  ва  дигар  зироатҳо  аз  хоҷагиҳои  деҳқонӣ  ва
тухмипарварии ноҳияҳои Файзобод ва Нуробод дидан намуданд.

Чун солҳои қаблӣ соли ҷорӣ низ кишоварзон (баҳрагирандагони
лоиҳа), ки аз ҳисоби Муассисаи давлатии “Рушди соҳибкорӣ дар
соҳаи  кишоварзӣ”  дар  доираи  лоиҳаи  “Баланд  бардоштани
устувории кишоварзӣ” тухмии гурӯҳи элита гирифта буданд, аз
мусоид  омадани  обу  ҳавои  имсола  бо  истифода  аз  тухмиҳои
хушсифат  сари  вақт  кишти  зироатҳои  кишоварзиро  тибқи
агротехникаи  парвариш  ба  анҷом  расонидаанд.
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Айни ҳол ҷамъоварии ҳосили ғалладонагиҳо (гандум) дар арафаи
анҷомёбӣ буда, дигар зироатҳои саҳроӣ бошад коркарди байни
қаторҳо ва ҷораҳои муҳофизатӣ бар зидди ҳашаротҳои зараррасон,
ғизодиҳӣ, шодобгардонӣ, нармкунӣ ва аз алафҳои бегона тоза
намудани зироатҳо тибқи риояи агротехникаи парвариш ба роҳ
монда  шудааст.  Кишоварзон  аз  нашъунамои  хуби  зироатҳо
қаноатманд  буда,  ҳама  саргарми  корҳои  саҳроӣ  мебошанд.

Мутахассисони муассиса сараввал аз хоҷагиҳои тухмипарварии КВД
тухмипарварии ба номи А.Назиров, Х/д Замираи ноҳияи Файзобод,
К/т “Нури Нуробод”, Х/д “Ҳоҷиабдулбақо”-и ноҳияи Нуробод дидан
намуда, ба парваришу нашъуномои зироатҳо махсусан картошаки
тухмии  навъҳои  Эволушен  ва  Аризона  баҳои  баланд  доданд.
Ҳамчунин барои бозҳам баланд бардоштани ҳосилнокии ҳамагуна
зироатҳои дар саҳробуда ба кишоварзон тавсияҳои судманди илмӣ
пешниҳод намуданд.



 

Мониторинги  тадбирҳои
мубориза бар зидди малах
Мониторинги тадбирҳои мубориза бар зидди малах
Чанде  пеш  гурӯҳи  мутахассисони  Муассисаи  давлатии  “Рушди
соҳибкорӣ дар соҳаи кишоварзӣ” дар доираи компоненти сеюми
Лоиҳаи “Баланд бардоштани устувории кишоварзӣ” аз ҷараёни
фаъолияти  дорупошии  Муассисаи  давлатии  Экспедитсияи
“Мубориза бар зидди малах” дар вилояти Хатлон боздид ба амал
оварданд. Дар рафти мониторинги корҳои мубориза бар зидди
малах аз кормандони саҳроӣ даъват ба амал оварда шуд, ки
стандартҳои экологӣ-иҷтимоиро риоя намоянд.

Лозим ба ёдоварист, ки пеш аз мавсими дорупошӣ дар доираи
татбиқи Лоиҳаи “Баланд бардоштани устувории кишоварзӣ” ба
Муассисаи давлатии Экспедитсияи “Мубориза бар зидди малах”
нақлиёт ва таҷҳизоти дорупошӣ ва заҳрхимикатҳо дода шуда
буд.
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Самараи ин тадбирҳо коҳиш ёфтани ҳуҷуми малах ва пешгирии
талафёбии зироатҳои кишоварзӣ мебошад.


